[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВКА
РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.05.2025 года                                                                                           № 346

г. Рузаевка

Об утверждении порядка присвоения, изменения, аннулирования наименований остановочных пунктов по маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом на территории городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании Устава администрация  городского поселения  Рузаевка, постановляет:

1. Утвердить Порядок присвоения, изменения, аннулирования наименований остановочных пунктов по маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом на территории городского поселения Рузаевка (приложение)
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Рузаевка в сети Интернет по адресу: http://ruzaevka-gp.gosuslugi.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы администрации городского поселения Рузаевка                            Н.П. Матюшкину.

Глава администрации
городского поселения Рузаевка                                                                      А.Ю. Домнин

Приложение
                                                                                                                           УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
                                                                                                 городского поселения Рузаевка           от 05.05.2025 года № 346

ПОРЯДОК
присвоения, изменения, аннулирования наименований остановочных пунктов по маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом на территории городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района
 Республики Мордовия
1. Общие положения

            1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуры присвоения, изменения, аннулирования наименований остановочных пунктов на маршрутах регулярного сообщения (за исключением автобусных остановок, расположенных на автомобильных дорогах Федерального значения, автомобильных дорогах регионального и межмуниципального значения) на территории городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики  (далее - автобусные остановки).
[bookmark: _GoBack]1.2. Уполномоченным на организацию работы по присвоению, изменению, аннулированию наименований остановочных пунктов является администрация городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (далее – администрация городского поселения Рузаевка).
1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
остановочный пункт - это специально отведённое общественное место, предназначенное для посадки/высадки пассажиров рейсового общественного транспорта;
наименование - имена собственные, присваиваемые автобусным остановкам и служащие для их отличия и распознавания;
присвоение наименования - присвоение наименования автобусным остановкам, не имеющим наименований;
изменение наименования - изменение существующего наименования автобусных остановок;
аннулирование наименования - исключение остановочного пункта из пути следования городских маршрутов регулярных перевозок;
объекты городской, планировочной инфраструктуры, элементов улично-дорожной сети - аэропорты, вокзалы, федеральные, региональные органы власти, органы местного самоуправления, учреждения здравоохранения, образования, культуры и спорта, садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие объединения граждан, районы (в том числе жилые районы, микрорайоны, кварталы, промышленные районы), парки, сады, бульвары, скверы, площади, аллеи, пруды, озера, набережные, мосты.
            Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации. муниципальных нормативных правовых актах городского поселения Рузаевка.

2. Порядок присвоения наименований остановочных пунктов
2.1. Присвоение наименований осуществляется на вновь устроенных в рамках осуществления дорожной деятельности остановочных пунктах.
           2.2. Присвоение дублирующихся наименований остановочных пунктов не допускается, за исключением случая, установленного пунктом 2.6. настоящего Порядка.
           2.3. В качестве наименования  используются наименования  вокзалов,  учреждений здравоохранения, образования, культуры и спорта, парков, садов, бульваров, скверов, площадей, аллей, прудов, озер, расположенных в радиусе 300 метров от  автобусной остановки.
2.4. В случае невозможности выполнения требований пунктов 2.3, настоящего Порядка в качестве наименования остановочного пункта используется наименование района (в том числе жилого района, микрорайона, квартала), улицы в котором расположен остановочный пункт.
2.5. Наименования остановочным пунктам общественного транспорта должны быть максимально связаны со значимыми для ориентации объектами, расположенными на территории муниципального образования.
2.6. Если остановочные пункты расположены в прямом и обратном направлениях на одной улице, на расстоянии не более 200 метров друг от друга, то допускается присвоение общего наименования.
2.7. Решение о присвоении наименований остановочным пунктам принимается администрацией городского поселения Рузаевка на основании пунктов 2.1 - 2.6 настоящего Порядка и оформляется правовым актом администрации городского поселения Рузаевка.
2.8. Проекты о присвоении наименований остановочным пунктам (за исключением автобусных остановок, расположенных на автомобильных дорогах Федерального значения, автомобильных дорогах регионального и межмуниципального значения) на территории городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия могут выноситься на публичные слушания.
2.9. Решение о присвоении наименований остановочным пунктам размещается на официальном сайте администрации городского поселения Рузаевка и опубликовывается в средствах массовой информации.

                  3. Порядок изменения наименований остановочных пунктов

       3.1. Изменение наименований остановочных пунктов происходит в следующих случаях:
  а) изменение наименований или ликвидация объектов городской, планировочной инфраструктуры, элементов улично-дорожной сети, определивших наименования автобусных остановок;
 б) предложение физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц независимо от организационно-правовой формы, об изменении наименований автобусных остановок, поступившее в администрацию городского поселения Рузаевка в письменной форме (далее - Обращение).
         3.2. Изменение наименований остановочных пунктов, связанных с событиями, участниками и ветеранами Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, наименованиями объектов культурного наследия народов Российской Федерации, не допускается.
3.3. В случае, указанном в подпункте "а" пункта 3.1 настоящего Порядка, в соответствии с требованиями, указанными в пунктах 2.2 - 2.6, 3.2 настоящего Порядка, администрация городского поселения Рузаевка принимает решение об изменении наименования остановочного пункта. Решение оформляется правовым актом администрации городского поселения Рузаевка.
 3.4. Проекты об изменении наименований остановочных пунктов (за исключением автобусных остановок, расположенных на автомобильных дорогах Федерального значения, автомобильных дорогах регионального и межмуниципального значения) на территории городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  могут выноситься на публичные слушания.
Публичные слушания проводятся по инициативе:
1) жителей;
2) Совета депутатов;
3) Главы городского поселения Рузаевка;
4) Руководителя аппарата Совета депутатов.
3.5. В случае, указанном в подпункте "б" пункта 3.1 настоящего Порядка, поступившее в адрес администрации городского поселения Рузаевка обращение рассматривается в соответствии с требованиями, установленными  Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" и пунктами 2.2 - 2.6, 3.2 настоящего Порядка.
В случае поступления обращения, соответствующего требованиям, указанным в абзаце первом настоящего пункта, администрация городского поселения Рузаевка организовывает публичные слушания об изменении наименований остановочных пунктов.
Информация о результатах публичных слушаний подлежат опубликованию на официальном сайте администрации городского поселения Рузаевка.
3.6 Решение об изменении наименования остановочным пунктам размещается на официальном сайте администрации городского поселения Рузаевка и опубликовывается в средствах массовой информации

                  4. Порядок аннулирования наименований остановочных пунктов

     4.1.  Аннулирование наименований остановочных пунктов происходит в следующих случаях:
                а) исключение участка улично-дорожной сети, в пределах которого располагается остановочный пункт, из пути следования всех городских маршрутов регулярных перевозок, ранее проходивших по данному участку, в связи с изменением или отменой указанных маршрутов;
                 б) исключение остановочного пункта из пути следования городских маршрутов регулярных перевозок.
     4.2. Решение об аннулировании наименования оформляется правовым актом администрации городского поселения Рузаевка.
     4.3. Проекты об аннулировании наименований остановочным пунктам (за исключением автобусных остановок, расположенных на автомобильных дорогах Федерального значения, автомобильных дорогах регионального и межмуниципального значения) на территории городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  могут выноситься на публичные слушания.
          4.4. Решение об аннулировании наименований размещается на официальном сайте администрации городского поселения Рузаевка и опубликовывается в средствах массовой информации.

5. Формирование и ведение реестра остановочных пунктов

5.1. Реестр остановочных пунктов на маршрутах регулярного сообщения ведется администрацией городского поселения Рузаевка и должен содержать следующую информацию:
- адрес привязки расположения остановочного пункта;
- наименование остановочного пункта.
5.2. Реестр остановочных пунктов ведется на электронном носителе по форме, установленной приложением к настоящему Порядку.
5.3. Реестр остановочных пунктов утверждается правовым актом администрации городского поселения Рузаевка с приложением перечня автобусных остановок.
 5.4. Изменения в реестр остановочных пунктов вносятся одновременно с изданием правового акта о присвоении или изменении наименования остановочных пунктов.

Приложение
к Порядку присвоения, изменения, аннулирования
 наименований остановочных пунктов
 по маршрутам регулярных перевозок
автомобильным транспортом
 на территории городского поселения Рузаевка
 Рузаевского муниципального района
 Республики Мордовия

РЕЕСТР АВТОБУСНЫХ ОСТАНОВОК

	N №
пп/п
	Адрес привязки расположения остановочного пункта
	Наименование остановочного пункта

	1
	Ул. Энергетическая

	2
	Дачи

	3
	Дачи

	4
	Завод «Рузхиммаш»

	5
	Ул. Титова, стадион

	6
	Ул. Титова, Дворец спорта

	7
	Ул. Титова, Храм, Ритуальные услуги

	8
	Ул. Титова, Храм

	9
	Ул. Белинского

	10
	Ул. Зои Космодемьянской

	11
	Ул. Зои Космодемьянской

	12
	Ул. Зои Космодемьянской, магазин

	13
	Ул. Зои Космодемьянской, магазин

	14
	Ул. Зои Космодемьянской, школа №9

	15
	Ул. Зои Космодемьянской

	16
	Ул. Зои Космодемьянской

	17
	Ул. Тельмана

	18
	Ул. Тельмана

	19
	Ул. Васенко (ул. Карла Либкнехта)

	20
	Ул. Васенко (ул. Карла Либкнехта)

	21
	Ул. Васенко

	22
	Ул. Васенко, военкомат

	23
	2-я Мельничная ул.

	24
	2-я Мельничная ул.

	25
	Ул. Водокачная (ул. Пролетарская)

	26
	Ул. Красивая (ул. Пролетарская)

	27
	Ул. Рубцова, Завод пластмасс

	28
	Ул. Рубцова, Завод пластмасс

	29
	Ул. Переходная, ул. Путиловой

	30
	Ул. Строительная, Центр скорой помощи

	31
	Ул. Калинина

	32
	Ул. Калинина, центр занятости

	33
	Ул. Калинина

	34
	Ул. Аграрная, ул. Жуковского

	35
	Ул. Аграрная

	36
	Ул. Мира

	37
	Ул. Мира

	38
	Ул. Мира, Элеватор

	39
	Ул. Ленина, гимназия (нечет)

	40
	Ул. Ленина (чет)

	41
	Ул. Ленина, школа искусств, (нечет)

	42
	Ул. Ленина, (чет), вокзал

	43
	Ул. Ленина, ТЦ Мир, Персона (нечет), ул. С. Орджоникидзе

	44
	Ул. Ленина, ул. Эстакад

	45
	Ул. Ленина (нечет) (Красная горка)

	46
	Ул. Ленина (чет) (Красная горка)

	47
	Ул. Ленина (Кулацкий)

	48
	Ул. Станиславского

	49
	Ул. Станиславского,  НПО пром. биология

	50
	пер. Станиславского

	51
	Ул. Макаренко

	52
	Подстанция

	53
	Подстанция

	54
	Рузхиммаш, завод

	55
	Ул. Станиславского, Развитие

	56
	Ул. Станиславского

	57
	Ул. Карла Маркса, Школьный бульвар

	58
	Ул. Карла Маркса, Школьный бульвар

	59
	Ул. Маяковского, Машкомплект

	60
	Ул. Маяковского, Троицкий собор

	61
	Ул. Маяковского, больница

	62
	Ул. Маяковского, больница

	63
	Ул. Маяковского, к-р «Искра»

	64
	Ул. Маяковского, ул. Куйбышева

	65
	Ул. Маяковского

	66
	Ул. Маяковского

	67
	Ул. Луначарского, ул. Маяковского

	68
	Ул. Луначарского,
ул. Красноармейская

	69
	Ул. Луначарского,
ул. Красноармейская

	70
	Ул. Луначарского, ул. Дзержинского

	71
	Ул. Луначарского, ул. Дзержинского

	72
	Ул. Льва Толстого, Сузгарьевская ул.

	73
	Ул. Льва Толстого

	74
	Ул. Льва Толстого,
 Беднодемьяновская ул.

	75
	           Ул. 40 лет Победы

	76
	Ул. Петрова

	77
	Ул. Петрова, ул. Кутузова

	78
	Ул. Юрасова, ТЦ «Ирис»

	79
	Ул. Юрасова

	80
	Бульвар Горшкова, Сквер

	81
	Бульвар Горшкова, Северный рынок

	82
	Фабричный переулок

	83
	Бульвар Горшкова, ТЦ 555

	84
	Ул. Луначарского

	85
	Ул. Луначарского, магазин №38

	86
	Привокзальная площадь, автовокзал

	87
	Ул. Ухтомского, ул. Гагарина

	88
	Ул. Ухтомского, ул. Куйбышева

	89
	Ул. Ухтомского, училище №23

	90
	Ул. Карла Маркса, ул. Пионерская

	91
	Ул. Карла Маркса, ул. Пионерская

	92
	Ул. Карла Маркса, ул. Терешковой

	93
	Ул. Карла Маркса, ул. Терешковой

	94
	Ул. Трынова, ул. Интернациональная

	95
	Ул. Трынова, ул. Интернациональная

	96

	97

	98

	99

	100

image1.png